
Số: 11 /KH - ĐTN

Tp. Thủ Đức, ngày 27 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình khám chữa bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí và tặng quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn tại Xã Đắc Som, huyện Đắc G'long, tỉnh Đắc Nông

Thực hiện chương trình năm của Ban Chấp hành Đoàn Bệnh viện thành phố Thủ Đức năm 2025;

Nhân dịp Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 – 30/04/2025); Kỷ niệm 139 năm ngày Quốc Tế Lao Động (01/05/1886 – 01/05/2025);

Thực hiện sự phối hợp giữa Đoàn Bệnh viện Thành phố Thủ Đức, Đoàn Khoa Y - Trường Đại học Nguyễn Tất Thành và Tu Viện Liễu Quán về việc tổ chức các hoạt động thiện nguyện trên địa bàn và khu vực;

Nay Đoàn Bệnh viện thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình Khám chữa bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí và tặng quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn tại xã Đắc Som, huyện Đắc G'long, tỉnh Đắc Nông với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của Đoàn viên thành niên trong việc tham gia góp phần giải quyết các vấn đề an sinh xã hội với tinh thần đền ơn đáp nghĩa, tuổi trẻ tình nguyện vì cộng đồng.

Hoạt động tổ chức trên địa bàn xã Đắc Som, huyện Đắc G'long, tỉnh Đắc Nông hiệu quả, an toàn, thiết thực, gắn với nhu cầu thực tế của địa phương, đơn vị, tạo dấu ấn xã hội tích cực.

Thông qua hoạt động tạo sự đoàn kết, gắn bó mật thiết giữa Đoàn Bệnh viện thành phố Thủ Đức, Đoàn Khoa Y - Trường Đại học Nguyễn Tất Thành, Tu Viện Liễu Quán.

II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng, số lượng:

Đối tượng: Người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Đắc Som, huyện Đắc G'long, tỉnh Đắc Nông.

Số lượng dự kiến: Khoảng 300 người dân

2. Thời gian, địa điểm:

Thời gian: từ ngày 4/4/2025 đến ngày 6/4/2025 (2 ngày 2 đêm, đính kèm lịch trình chi tiết)

Địa điểm: Tu Viện Liễu Quán, Hồ Tà Đùng, QL 28, Bon B'nor, Đăk Som, Đăk G'long, Đăk Nông.

3. Nội dung:

3.1. Khám chữa bệnh nhân đạo.

- Tổ chức chương trình khám bệnh, chữa bệnh, tư vấn và phát thuốc miễn phí với chủ đề “Blouse trắng tình nguyện” cho người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, cụ thể như sau:

| STT | Hoạt động | Số bàn | Số nhân sự |
|-----|-------------------------|----------|---------------|
| 1. | Đo dấu hiệu sinh tồn | 04 bàn | 04 điều dưỡng |
| 2. | Khám Nội | 06 bàn | 06 bác sĩ |
| 3. | Khám Ngoại | 04 bàn | 04 bác sĩ |
| 4. | Khám Mắt | 01 bàn | 01 bác sĩ |
| 5. | Khám Nhi | 01 bàn | 01 bác sĩ |
| 6. | Thực hiện đo điện tim | 01 Phòng | 01 điều dưỡng |
| 7. | Phát thuốc | 04 bàn | 04 dược sĩ |
| 8. | Hướng dẫn bệnh, hậu cần | | 04 nhân sự |

3.2. Trao tặng quà.

- Tổ chức chương trình Tiếp sức đến trường: Trao tặng 20 phần quà tặng khuyến khích học tập (trị giá 500.000đ/phần) cho các em học sinh hoàn cảnh khó khăn có thành tích học tập tốt.

- Trao tặng 50 phần quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn (trị giá 500.000đ/phần) cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo:

- Đ/c Vũ Trí Thanh Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Bệnh viện;
- Đ/c Hoàng Văn Dũng Phó Bí thư Đảng ủy, Phó Giám đốc BV;

2. Thành lập Ban tổ chức:

Về phía Đoàn Bệnh viện thành phố Thủ Đức:

- | | | |
|-----------------------|----------------------------|------------|
| -Đ/c Võ Thanh Hải | Bí thư Đoàn Bệnh viện | Trưởng ban |
| -Đ/c Nguyễn Thanh Tới | Phó Bí thư Đoàn Bệnh viện | Phó ban |
| -Đ/c Phạm Hùng Cường | Ủy viên BTV Đoàn Bệnh viện | Phó ban |
| -Đ/c Lê Thị Vân | Ủy viên BTV Đoàn Bệnh viện | Phó ban |

| | | |
|----------------------------|----------------------------|------------|
| -Đ/c Quách Phước Lộc | Ủy viên BCH Đoàn Bệnh viện | Phó ban |
| -Đ/c Vũ Văn Phong | Ủy viên BCH Đoàn Bệnh viện | Thành viên |
| -Đ/c Nguyễn Thị Hồng Nhung | Ủy viên BCH Đoàn Bệnh viện | Thành viên |
| -Đ/c Nguyễn Thị Kim Ngân | Ủy viên BCH Đoàn Bệnh viện | Thành viên |
| -Đ/c Nguyễn Thị Cẩm Tú | Ủy viên BCH Đoàn Bệnh viện | Thành viên |
| -Đ/c Trần Thị Huyền Trân | Ủy viên BCH Đoàn Bệnh viện | Thành viên |
| -Đ/c Trương Hoàng Việt | Ủy viên BCH Đoàn Bệnh viện | Thành viên |

Về phía Đoàn Trường Đại học Nguyễn Tất Thành:

- Ban Chấp hành Đoàn Khoa Y – Trường Đại học Nguyễn Tất Thành.

Về phía Tu Viện Liễu Quán:

- Đại đức Thích An Đạt Ủy viên Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam, Phó Tổng Biên tập Kênh Truyền hình An Viên, Trụ trì Tu viện Liễu Quán.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Bệnh viện thành phố Thủ Đức

1.1. Ban Giám đốc: Xem xét phê duyệt nội dung, giám sát, đôn đốc, chỉ đạo hoạt động được diễn ra đúng theo kế hoạch.

1.2. Đoàn Bệnh viện thành phố Thủ Đức:

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu Đảng ủy, Ban Giám đốc Bệnh viện.
- Phụ trách chính chương trình “Blouse trắng tình nguyện”.
- Thực hiện hồ sơ gửi Sở Y tế tỉnh Đắk Nông; xin phép tổ chức khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo theo đúng quy định.
- Phối hợp với UBND xã Đắk Som, Đoàn Khoa Y – Trường ĐH Nguyễn Tất Thành, Tu Viện Liễu Quán thực hiện chương trình.
- Thực hiện xây dựng bảng dự trù kinh phí thực hiện chương trình.
- Đề xuất nhân sự tham gia khám chữa bệnh thiện nguyện.
- Đề xuất các trang thiết bị, máy móc thực hiện chương trình khám chữa bệnh thiện nguyện.
- Thiết kế Background, Bandroll.
- Báo cáo kết quả thực hiện chương trình sau khi kết thúc.

1.3. Phòng Tài chính kế toán:

- Xem xét, trình Ban giám đốc và phê duyệt dự trù kinh phí, đảm bảo kinh phí được phê duyệt đúng thành phần, mục đích.

1.4. Khoa Dược

- Hỗ trợ Đoàn Thanh niên thuốc theo danh mục từ nguồn thuốc từ thiện.

1.5. Phòng Vật tư – Thiết bị y tế

- Hỗ trợ vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ cho chương trình khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo theo kế hoạch này.

1.6. Phòng Hành chính quản trị

- Hỗ trợ văn phòng phẩm phục vụ cho chương trình khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo theo kế hoạch này.

1.7. Phòng Công tác xã hội:

- Hỗ trợ nhân sự ghi hình, chụp ảnh, đăng tin trên trang fanpage Bệnh viện.

1.8. Khoa Thăm dò chức năng

- Hỗ trợ máy đo điện tim (01 máy).

1.9. Các khoa/phòng/đơn vị trực thuộc

- Hỗ trợ nhân sự tham gia chương trình khám từ thiện.

2. Đoàn Khoa Y - Trường Đại học Nguyễn Tất Thành

- Phụ trách chính chương trình trao tặng quà (*Theo mục 3.2*) theo Kế hoạch riêng của Đoàn Khoa Y – Trường Đại học Nguyễn Tất Thành.

- Chuẩn bị danh mục thuốc, đảm bảo đầy thuốc (*theo danh mục đính kèm*).

- In background, bandroll treo xe và địa điểm khám từ thiện.

- Sắp xếp, bố trí, tự túc kinh phí ăn, uống, sinh hoạt và di chuyển cho sinh viên, đoàn viên của Đoàn Khoa Y khi tham gia đoàn khám từ thiện.

3. Tu viện Liễu Quán

- Bố trí khu vực khám chữa bệnh

- Chuẩn bị nơi nghỉ ngơi, ăn uống cho đoàn khám từ thiện trong thời gian thực hiện khám chữa bệnh nhân đạo.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN, VẬT TƯ VÀ VĂN PHÒNG PHẨM

1. Kinh phí

- Kinh phí được trích từ quỹ Đoàn Thanh niên, từ nguồn Quỹ từ thiện của Bệnh viện và nguồn vận động từ mạnh thường quân.

- Thực hiện theo bảng kinh phí dự trù đính kèm.
- Kinh phí hỗ trợ từ các đơn vị phối hợp.
- Đơn vị tài trợ, mạnh thường quân (nếu có).
- Thực hiện theo bảng dự trù kinh phí đính kèm.

2. Vật tư tiêu hao

| STT | Tên thiết bị/ vật dụng | Số lượng | Đơn vị tính |
|-----|-------------------------------|----------|-------------|
| 1. | Que đè lưỡi | 2 | Hộp |
| 2. | Khẩu trang y tế | 5 | Hộp |
| 3. | Găng tay y tế | 2 | Hộp |
| 4. | Máy đo huyết áp | 5 | Máy |
| 5. | Nước rửa tay | 10 | Chai |
| 6. | Giấy in máy đo điện tim 3 cần | 5 | Cuộn |

3. Văn phòng phẩm

| STT | Tên thiết bị/ vật dụng | Số lượng | Đơn vị tính |
|-----|------------------------|----------|-------------|
| 1. | Bút bi | 3 | Hộp |
| 2. | Toa thuốc | 10 | Cuộn |
| 3. | Giấy than | 4 | Xấp |
| 4. | Túi đựng thuốc | 500 | Cái |

VI. LỊCH TRÌNH DỰ KIẾN

| Thời gian | Nội dung |
|---|--|
| Ngày 1: Thứ Bảy (ngày 05/04/2025) | |
| 5:00 | Tập trung tại Bệnh viện thành phố Thủ Đức, điểm danh, vận chuyển thuốc, vật tư, trang thiết bị (chuẩn bị đồ ăn sáng trên xe) |
| 5:30 – 11:30 | Di chuyển đến Tu Viện Liễu Quán, |
| 11:30-12:00 | Đến Tu Viện Liễu Quán, nhận phòng, sinh hoạt cá nhân. |
| 12:00-13:00 | Đoàn ăn trưa tại Tu Viện Liễu Quán |
| 13:00 -14:00 | Nghỉ trưa |
| 14:00 -17:00 | Tham quan Khu du lịch Hồ Tà Đùng |
| 17:00 - 20:00 | Giao lưu sinh hoạt với địa phương tại Nhà hàng K'Jang Tà Đùng |
| Sau 20:00 | Sinh hoạt tự do tại Tu Viện Liễu Quán |
| Ngày 2: Chủ nhật (ngày 06/04/2025) | |
| 6:00-6:30 | Sinh hoạt cá nhân, dùng bữa sáng tại Tu Viện |

| | |
|---------------|---|
| 6:30 - 7:30 | Chuẩn bị bố trí khu vực khám bệnh, chữa bệnh |
| 7:30 | Khai mạc chương trình “Blouse trắng tình nguyện”. |
| 8:00 – 11:30 | Thực hiện khám bệnh, chữa bệnh và phát thuốc miễn phí |
| 11:30 – 13:30 | Đoàn dùng bữa trưa |
| 13:30 – 19:00 | Đoàn di chuyển về TP.HCM |
| 19:30 | Kết thúc chuyến đi |

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 15/03/2025 đến 26/03/2025: Tham mưu xây dựng kế hoạch. Trình Ban Giám đốc.
- Từ ngày 27/03/2025 – 31/03/2025: Triển khai kế hoạch đến các đơn vị phối hợp, liên hệ địa phương thực hiện công tác triển khai.
- Từ ngày 01/04/2025 đến 03/04/2025: Thực hiện công tác chuẩn bị.
- Từ ngày 05/04/2025 đến 06/04/2025: Tổ chức hoạt động theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình khám chữa bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí và tặng quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn tại huyện Đắk G'long, tỉnh Đắk Nông do Đoàn Bệnh viện Thành phố Thủ Đức phối hợp cùng Đoàn Khoa Y - Trường ĐH Nguyễn Tất Thành và Tu Viện Liễu Quán tổ chức thực hiện. Mọi thắc mắc xin vui lòng liên hệ đồng chí Võ Thanh Hải – Bí thư Đoàn Bệnh viện (SĐT: 0336432097) để giải đáp.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, Ban Giám đốc Bệnh viện;
- Huyện ủy Huyện Đắk G'long;
- Đảng ủy Xã Đắk Som;
- UBND, HĐND, UBMTTQ xã Đắk Som;
- BGH Trường ĐH Nguyễn Tất Thành;
- Đoàn Khoa Y - Trường ĐH Nguyễn Tất Thành (để phối hợp);
- Trụ trì Tu Viện Liễu Quán (để phối hợp);
- Ban Chấp hành Đoàn Bệnh viện;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Võ Thanh Hải

DUYỆT GIÁM ĐỐC



TS.BS. Vũ Trí Thành